Savremeni naslov. "Rasprava kako se mogu protjerati Raracenl" (Tractatus quomodo Sarraceni sunt expugnandi) je iz-
vorni naslov ovog djela.
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GUILLELMUS ADZE.

DE MODO SARRACENOS EXTIRPANDI.

[Guillelmi Adz, ordinis Pradicatorum, postea archiepiscopi Sultaniensis, de
modo Sarracenos extirpandi, ad Raymundum Guillelmi de Fargis, cardinalem
litali Sancta Mariz Nove'.]

Venerabili in Christo patri ac reverendissimo domino, domino R.? de Fargis,
tituli Sancte Marie Nove diacono cardinali, frater G. Ade, ordinis fratram Predi-
catorum, cjus servas humilis et indignus, Jhesum Christum, et dignis actibus et
prudentia ejus fidem extollere, qui solus debet extolli laude digna, honore summo,
virlute perpetua, grandi potencia et fortitudine inconcussa.

' Titre moderne. Tractatus quomado Sarraceni sunt expugnandi. B. Titre plus ancien que le précé-
dent. —* N. B.

Vox flentis Ecclesie cum Rachele, vox oppressi populi christiani, vox decepto-
rum sarracena’ servitute, vox terre Christi sanguine consccrate mundum replet
crebris, amaris altisque gemitibus, intonantes. Clamat Ecclesia in excelsis, nec est
qui audiat, quod filii ejus magnifici de medio sunt sublati. Parvuli ejus ducti sunt
in captivitatem, ante faciem tribulantis, nec est eis requies, propter afflictionem
et multitudinem servitutis. Clamat oppressus populus christianus, nec est qui libe-
ret, quare inimici ejus locupletati sunt, factique sunt ei in capite; ceditur, illudi.
tur, affligitur atque ad amaritudinem ducitur vita ejus dure operibus servitulis,
nec est qui eum inter tantas angustias consoletur. Clamat denique Terra Sancta,
quod eam, coram vobis?, alieni devorant, desolatur in vastitate hostili et absque
habitatore debito sabbatizat. Transit per eam et inhabitat incircumcisus populus et
immundus, qui poﬂuit templum et conculcat sancta. Habitant in ca qui suorum
filiorum christianorum in circuitu Jherusalem, tamquam aquam®, sanguinem effu-
derunt, Clamant insuper omnes simul, aures vestras rugitu inconsolabili pulsantes,
celum internis et frequentibus suspiriis penetranies, quod non solum paciuntur
hoc corporis durum jugum, sed anime penas, dum coguntur alienam legem sus-
cipere quam non coluerunt patres eorumn, colere et oblivisci Domini creatoris,
quem, cum amara necessitudine, coartantur blasphemare pariter et uegare. Cla-
mant et querelas ingeminant et dolor intollerabilis mestos reddit, quod, per gen-
tem peccatricem , inimicum populum, filios sceleratos, falsos videlicet christianos,
verbo fidem Romane Ecclesie profitentes, sed eam operibus abnegantes, inimicis
eorum opprgssgribus qui hereditatem Domini deleverunt, stimuli, jaculi et gladii
ministrantur, quibus inimici Domini eos cedunt usque ad inte[r]nectionem
anime et spiritus penetrantes. Igitur, benigne pater et domine reverende, si ta-
cuero, sceleris reus ero.

Inter alios enim ordinis mei consocios qui proficiscimur ad infidelium naciones,
causa fidei predicande, plures vidi terras, lustravi provincias, moresque multa-
rum gencium sum expertus, et frequencius aures meas tales gemitus repleverunt,
quibus fui sepius ad interiores cordis amaras lacrimas pfovocatus, plus eorum
anime quam corporis servitutem, oppressiones et miserias miseratus. Et tanto, co-
ram Deo, dampnabilior apparebo, quanto de talibus. plura vidi, si non annuncia-
vero illis qui mundum regunt et Ecclesiam ordinant et gubernant. Vobis ergo,
quem non ambigu[u]s* fidei honor, veritatis cultus, miserorum compassio, con-
fessio unitatis et zelus parentum comedit animarum, denuncio, et, per vos, Ecclesie
capiti, rectori mundi et domiro, vicario Jhesu Christi et preposito domus sue;
denuncio, inquam, de dampnis Ecclesie reparandis, de gemitu pauperum conso-
lando, de membris dolentibus, de inordinata familia, de servis inobedientibus,
qui gremium matris Ecclesie fugiunt et obedienciam derelinqunt; ut hii dolores
pietatis et operis medicamine limantur et cornua delinquentium correctionis ba-
culo deprimantur, et per inobedienciam oberrantes, virga direccionis, reducantur
ad equitatem justicie, vel inviti.

Intencionis autem mee est que inferius ponuntur ad generalis passagii quoddam
preambulum texere, que ore veritatis fulciri et volo et cupio brevitate succindere,
ut veritas attrahat ad legendum et brevitas condelectet. Et, ne oporteat eadem
multociens replicari, hunc modum apposui, ut primo dicam quantum ad presens
spectat, unde pestis sarracenica roboratur vel eciam enutritur; secundo, quomodo

! Sarracenica. B. — * Nobis. B. — 3 Aqua. B. — * Ambigo. B.
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ni da uzvisi vjeru Isusa Hrista dostojnim djelima i njegovom mudro$¢u, jer on sam treba da se uznese
dostojnom hvalom, najviSom pocas¢u, stalnom vrlinom, velikom mo¢i i nesalomljivom hrabros¢u.

Glas crkve koja place sa Rahelom,® glas nadvladanog naroda hris¢anskog, glas zabo-
ravljenih u saracenskom ropstvu, glas zemlje Hristove, krvlju posvecene, ispunjava svijet mnog-
obrojnim gorkim i glasnim uzdasima, koji se ore. Doziva crkva u visine, no niko je ne ¢uje, jer su
njeni plemeniti sinovi udaljeni. Njena djeca su odvedena u ropstvo naocigled zemljaka, i nema im
mira zbog mucenja i sile ropstva. Doziva nadvladani hris¢anski narod, a nema ko da ga oslobodi,
jer su njegovi neprijatelji bogati i takvi su njoj na propast. Nestaje, upropascuje se, muci se i go-
rak je njegov Zivot, zbog muke teskog ropstva i nema nikoga da ga utjesi u tolikoj nevolji.